
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2012

Policiais Militares da PMPA), RESOLVE :
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará a SD PM 
RG 38096 VANESSA GONÇALVES BENTES, integrante do efetivo 
do 14º BPM, fi lha de Antônio de Pádua Pereira Bentes e Maria 
Ruth Gonçalves Bentes, residente na Rua Bom Sossego, nº 51, 
Bairro: Centro, Município: Ananindeua/PA.
Art. 2º. EXCLUIR a policial militar mencionada no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrario.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém - PA, 27 de junho de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401875
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 860/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei, considerando o 
Memorando nº 134/2012 – CorGERAL, de 29 de maio de 2012, 
e o despacho da então Governadora do Estado do Pará, a Exmª 
Srª ANA JULIA CAREPA, a qual não reconheceu o Recurso 
Hierárquico apresentado no Processo 55171-2010/PG-GC (Ofício 
nº 089/2010-CorGERAL, de 19 de abril 2010), ratifi cando assim 
a punição disciplinar de Licenciamento a Bem da Disciplina, 
mantendo a Decisão Administrativa do Processo Administrativo 
Disciplinar Simplifi cado de PORTARIA Nº 021/2008-PADS/COR 
CPR V, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 162/2009, 
após o trânsito em julgado administrativo, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará, o SD PM RG 32987 FREDSON LIMA DE SOUSA, integrante 
do 10º BPM, fi lho de Firmino Pinto de Sousa e Cacilda Lima de 
Sousa, residente na Avenida Dr Paulo Quartins Barbosa, nº 
1779; Bairro: Bela Vista – Redenção/PA.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrario.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 27 de junho de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401872
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 859/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei, considerando a 
DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 004/2012-CORREIÇÃO GERAL, 
de 25 de abril de 2012, publicada no Aditamento ao Boletim 
Geral n° 103/2012-PMPA, que ratifi cou a Decisão Administrativa 
do Conselho de Disciplina de PORTARIA Nº 001/2010-Cor CPR 
XI, publicada no Aditamento ao Boletim Geral n° 171/2011-
PMPA, a qual julgou improcedente as razões do CB PM RG 25839 
OBERDAN SILVA COSTA, integrante do 8º BPM, em sede de 
Alegações Finais, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR À BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará, o CB PM RG 25839 OBERDAN SILVA COSTA, integrante 
do 8º BPM, fi lho de José dos Santos Costa e Celina Silva Costa, 
residente na 11ª Rua, S/Nº, entre 16ª Travessa e 17ª Travessa; 
Bairro: Umirizal – Soure/PA.
Art. 2º. EXCLUIR os policiais militares mencionados nos artigos 
anteriores da folha de pagamento da PMPA. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação e revoga as disposições em contrario.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 27 de junho de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401868
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 497/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei, considerando o 
Memorando nº 139/2012 – CorGERAL, de 01 de junho de 2012 e 
a DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 012/2012-CORREIÇÃO GERAL, 
de 17 de abril de 2012, publicada no Aditamento ao Boletim 

Geral nº 103/2012-PMPA, operou-se o trânsito em julgado 
administrativo, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR À BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 15819 RUBENS RODRIGUES MOREIRA, integrante 
do 1º BPM, fi lho de José Assis Moreira e Maria de Lourdes 
Barbosa Rodrigues, residente na Passagem União, nº 05, entre 
Rua da Yamada e Rodovia Augusto Montenegro; Bairro: Parque 
Verde – Belém/PA.
Art. 2º. EXCLUIR À BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
a CB PM RG 19668 CLEDIENE FERREIRA DIAS, integrante do 
1º BPM, fi lha de Mário Osvaldo Elpidio Ferreira Dias e Cleonice 
Ferreira Dias, residente no Conjunto Roraima-Amapá, nº 13, 
Quadra 86; Bairro: Curuçambá - Ananindeua/PA.
Art. 3º. EXCLUIR os policiais militares mencionados nos artigos 
anteriores da folha de pagamento da PMPA. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação e revoga as disposições em contrario.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 27 de junho de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401880
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1103/2012 – DP 2.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, atendendo aos termos do requerimento 
fi rmado pelo SD PM RG 34705 PAULO EDSON DA SILVA 
NASCIMENTO, integrante do efetivo do 20º BPM/CPC, com base 
no que prevê o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), RESOLVE 
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD PM 
RG 34705 PAULO EDSON DA SILVA NASCIMENTO, integrante do 
efetivo do 20º BPM/CPC, fi lho de Francisco Paulo do Nascimento 
e Francisca da Silva Nascimento, residente na Travessa Timbó, 
apto 09, Bairro: Pedreira, Município: Belém/PA.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrario.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém - PA, 27 de junho de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/PMPA/2012
EDITAL Nº 002/PMPA, DE 27 DE JUNHO DE 2012

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – CADO/PM/2012
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público a 
retifi cação da alínea “b” do subitem 4.2 do edital nº 001/
PMPA/2012 de 26 de junho de 2012, referente ao Concurso 
Público nº 002/PMPA/2012 publicado no Dário Ofi cial do Estado 
de 27 de junho de 2012, conforme a seguir especifi cado, 
permanecendo inalterados os demais itens, subitens e alíneas 
do edital:
4. DA INSCRIÇÃO
4.1 ...................................................................................
............................
4.2. Para inscrição no presente concurso o candidato deverá 
preencher as seguintes condições:
a. ....................................................................................
......;
b. Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos na data de matrícula no 
curso e máxima de 35 (trinta e cinco) anos na data de inscrição 
no concurso;
.........................................................................................
Belém/PA,  27 de junho de 2012.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração do Estado do Pará

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402037

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA/2012
EDITAL Nº 002/PMPA, DE 27 DE JUNHO DE 2012

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ – CFSD/PM/2012
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público a 
retifi cação da alínea “b” do subitem 4.3 do edital nº 001/
PMPA/2012 de 26 de junho de 2012, referente ao Concurso 
Público nº 003/PMPA/2012 publicado no Dário Ofi cial do Estado 
de 27 de junho de 2012, conforme a seguir especifi cado, 
permanecendo inalterados os demais itens, subitens e alíneas 
do edital:
4. DA INSCRIÇÃO
4.1....................................................................................
...........................
4.2....................................................................................
...................
4.3.Para inscrição no presente concurso o candidato deverá 
preencher as seguintes condições:
a. ....................................................................................
......;
b. Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos na data de matrícula 
no curso e máxima de 27 (vinte e sete) anos na data de inscrição 
no concurso;
Belém/PA,  27 de junho de 2012.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401882

PORTARIA: 026/12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
JONAS ALENCAR DE SOUSA                CAP R/R                  3359077
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08302133163380000    0151000000          339030              800,00
08302133163380000    0151000000          339039              500,00
08302133163380000    0151000000          339036              1.200,00
Observação: DESPESA PARA SER UTILIZADA EM CARATER 
EVENTUAL E PEQUENO VULTO.
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401525

PORTARIA: 015/12
Objetivo: A SERVIÇO DESTE FASPM, PARA CONDUZIR A VTR 
DUCATO, PLACA JTW 6193.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5046017/LEONARDO FELICIO SANTOS (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/06/2012 a 28/06/2012
5046017/LEONARDO FELICIO SANTOS (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 27/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401548

PORTARIA: 016/12
Objetivo: A SERVIÇO DESTE FASPM, PARA CONDUZIR A VTR 
DUCATO, PLACA JTW 6193.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3387070/PAULO SERGIO MENEZES DOS SANTOS (3º SGT PM) / 
3.0 diárias (Alimentação) / de 27/06/2012 a 28/06/2012
3387070/PAULO SERGIO MENEZES DOS SANTOS (3º SGT PM) / 
2.0 diárias (Pousada) / de 27/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA


